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Abstrakt

Práce se zabývá archeologickými doklady zpracovávání kovů během raného

středověku, tedy obdobím 6. – 1. pol. 13. století, v Čechách a na Moravě. Pokouší se

zhodnotit jejich chronologický a prostorový vývoj a sledovat tak dynamiku železné

i neželezné metalurgie. Soustřeďuje se zejména na proměnu sociálního kontextu výroby

na centrálních lokalitách a ve venkovském prostředí.

Základním východiskem práce je katalogová evidence a zhodnocení lokalit, kde

ke kovozpracujícím aktivitám docházelo. Tento katalog vychází především z údajů

publikovaných v literatuře a také z údajů v Archeologické databázi Čech. Byly do něj

zařazeny lokality, na kterých byly nalezeny rozmanité doklady metalurgické činnosti,

vyloučeny z něj byly nálezy získané povrchovým průzkumem, kde zařazení ke

konkrétní chronologické fázi nemůže být nikdy zcela spolehlivé.
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Abstract

This paper analyzes archeological evidence of metalworking during the period

of the Early Middle Ages (i.e. from the 6th to the 1st half of the 13th century) in

Bohemia and Moravia. The chronological and spatial development of the evidence will

be discussed, which should illustrate the dynamics of the ferrous and nonferrous

metallurgy. The main focus lies on the changes in the social context of metal production

both in the central and peripheral areas.

The basis of the paper is the catalogue evidence and the analysis of the various

sites where metalworking took place. The catalogue is based on the data from published

literature as well as from the Archeological Database of Bohemia. In the material the

sites where some evidence of metalworking was found are included, but finds which

were discovered by surface survey were not considered since these can never be fully

reliable.
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1 ÚVOD A CÍL

Výroba a zpracování železa je náročný a dlouhý proces. Svědčí proto o jisté

vyspělosti společnosti, která ho ovládá. Schopnost vyrábět a zpracovávat tuto surovinu

sahá hluboko do minulosti a její počátky bývají spojovány s procesem tavení mědi.

Nejstarší doklady železa pochází z Blízkého východu, jedná se o 14 předmětů, které

jsou datovány do období před rokem 3000 př. Kr. Po analýze těchto předmětů se ale

ukázalo, že skoro všechny mají vysoký obsah niklu a železo tedy musí být

meteorického původu. Z období 3. tisíciletí př. Kr. známe doposud jen něco málo přes

dvacet nálezů, pocházejí především z Mezopotámie, Anatolie a Egypta (Pleiner 2000,

7).

Na našem území se znalost výroby a zpracování železa poprvé objevuje v době

železné. Jedním ze základních kamenů hospodářství se však stává především ve

středověku. Spolu s rozvojem společnosti se zvyšovala poptávka po tomto materiálu,

kterého bylo zapotřebí k výrobě nejrůznějších nástrojů, zbraní i dalších předmětů,

a zároveň se zdokonalovala technologie jeho výroby a zpracování. a právě doklady

kovozpracujících aktivit ve středověku se budu ve své práci zabývat.

Doklady metalurgické činnosti mají rozličnou podobu. Může se jednat

o vypálené jámy různých tvarů, destrukce pecí, strusky a taveniny, také vypálené

hliněné zlomky pocházející ze stěn či zaklenutí pecních zařízení, které na jedné straně

nesou výraznou struskovitou nataveninu. Jak prokázal rozbor zlomku se skelným

struskovitým povlakem z výzkumu z Lichtenštejnského paláce v Praze, tyto prameny

v sobě mohou nést i informaci o zpracovávaných kovech. Uvedený zlomek obsahoval

významné stopové množství olova (Podliska – Zavřel 2006, 395-396). U neželezných

kovů se kromě již zmíněného jedná také o slitky (kapky, hrudky) a tavicí tyglíky

(Podliska – Zavřel 2006, 393).

Interpretace metalurgických pozůstatků však není vždy snadná a o detailní

podobě a náplni práce řemeslníků zpracovávajících kovy vypovídají jen obecně.

Faktorem, který také výrazně ovlivňuje pozůstatky po metalurgické činnosti, je

archeologizační proces, který deformuje a fragmentarizuje jejich podobu. Stále

problematické je rozpoznávání hutnických a kovářských strusek (jednu možnou metodu
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k jejich rozlišení nastínili ve svém článku J. Podliska a J. Zavřel, Podliska – Zavřel

2006, 396), bochníkovité hutnické nístějové slitky bývají zas často zaměňovány za

struskovité slitky obdobného tvaru, které však vznikly kovářskou činností (Podliska –

Zavřel 2006, 396). Problém představuje také značná variabilita zmiňovaných pramenů

způsobená zpracovávanými surovinami a produkty, aplikovanou technologií, lidským

faktorem zkušenosti a technologické invence i celou řadou dalších náhodných faktorů

(Podliska – Zavřel 2006, 390).

Metalurgické pozůstatky poskytují celou řadu informací. Kromě

technologických aspektů jsou to informace o ekonomických a sociálních otázkách

i o identitě výrobců a jejich postavení v rámci struktury středověké společnosti

(Podliska – Zavřel 2006, 391-392).

Prostorové a časové vymezení metalurgických nálezů umožňuje sledovat

dynamiku této výrobní činnosti. Právě toto se pokouší řešit předkládaná práce. Budu se

v ní zabývat obdobím raného středověku, konkrétně tedy obdobím od 6. století do

poloviny století 13. Za cíl si tato práce klade zhodnocení časového a prostorového

uspořádání aktivit zabývajících se zpracováním kovů a to jak železa, tak i barevných

kovů v Čechách a na Moravě.

Základním východiskem mé práce je katalogová evidence a zhodnocení lokalit,

kde ke kovozpracujícím aktivitám docházelo. Tento katalog vychází především z údajů

publikovaných v literatuře a z údajů v Archeologické databázi Čech. Byly do něj

zařazeny lokality, na kterých byly nalezeny rozmanité doklady metalurgické činnosti,

vyloučeny z něj byly nálezy získané povrchovým průzkumem, kde zařazení ke

konkrétní chronologické fázi nemůže být nikdy zcela spolehlivé.

Podobný katalog vytvořil Radomír Pleiner, který vydal v roce 1958 ve své knize

Základy slovanského železářství a hutnictví v českých zemích, ze kterého jsem také

čerpala. Od doby jeho vydání ale uplynulo více než 50 let a během tak dlouhého období

samozřejmě značné množství lokalit přibylo. Některé lokality z Pleinerova seznamu

jsem naopak nemohla zařadit kvůli nejednoznačnému chronologickému určení.

Jsem si plně vědoma toho, že není možné sestavit katalog tak, aby byl opravdu

kompletní, což je z velké části zaviněno nedostatečným zpracováním nebo publikací
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výzkumů, kdy jsou mnou vyhledávané informace uváděny s rozličnou mírou

podrobností. Jakékoli závěry, které učiním, tak nemohou být pokládány za obecně

platné a jsou nutně ovlivněny právě druhem lokalit, které se mi podařilo dohledat. Jsem

však přesto přesvědčena, že i tak takový katalog má smysl a závěry z něj vyplývající

mají výpovědní hodnotu. Lze jen doufat, že v budoucnu bude katalog postupně

doplňován a závěry korigovány.
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2 ŘEMESLNÍCI RANÉHO STŘEDOVĚKU V PÍSEMNÝCH PRAMENECH

Hospodářské poměry na našem území v období raného středověku jsou

předmětem zájmu historiků, archeologů i dalších vědců již dlouhou dobu. Jsme

odkázáni na skromné písemné prameny, které se s výjimkou relace arabského kupce

Ibrahima ibn Jákúba, týkají 11. – 12. století. Zmínek o řemeslnících a jejich postavení

nemáme v písemných pramenech mnoho. Musíme si ale také uvědomit, že i neexistence

takových pramenů má svou vypovídací hodnotu. Řemeslníci se často vyskytují jako

předmět darování, obvykle panovníkem. Mezi příjemci naprosto převažují církevní

instituce, což dokládá charakteristický znak doby, totiž majetkový a mocenský vzrůst

církve (Tomas 1983, 73). Církev byla ovšem také jediným příjemcem majetku, který

ovládal písmo a byl tedy schopen takovéto převody majetku zaznamenat v listinách.

Z panovnického majetku tedy vlastně známe jen ty malé části, které přešly do majetku

církevních institucí.

V průběhu 10. století docházelo k postupnému sjednocování, které vyvrcholilo

vznikem státu, v jehož čele stál kníže. Většina venkovského obyvatelstva se ocitla

v poddanském vztahu vůči knížeti a vznikající pozemkové šlechtě a mohlo jím být

disponováno.

Nejstarší zmínkou o řemeslech v českých zemích je popis Ibrahima ibn Jákúba

z 10. století, který píše, že v Praze se prodávají sedla, uzdy a tlusté štíty, které se ve


[…]


strusky v odpadních haldách. Obecný běžně užívaný vzorec pro vestavěné pece

s tenkou hrudí počítá s tím, že 100 kg strusky vzniklo vytavením 6 – 30 kg surového

železa (Souchopová 1986, 31). Tento vzorec byl uplatněn na pece ve středohradištní

dílně v lesním odd. 98/1v Olomučanech. Bylo vypočítáno, že každá pec průměrně

vyprodukovala 162 kg železa. Vzhledem k tomu, že hutnictví je založeno na

empirických poznatcích, lpění na tradicích a tradičních postupech a můžeme počítat

s velkými zkušenostmi předávanými z generace na generaci, lze uvažovat spíše

o vyšším výtěžku, kolem 270 kg. Tento předpoklad může podepřít i předběžné zjištění

dobré kvality železné rudy na Olomoučansku (40-60% oxidu železa). Dílna se skládala

z deseti pecí, celkový výtěžek dílny tedy tvořil 1600-2700 kg železa (Souchopová 1986,

31-32; táž 1995, 38).

Je ale důležité zdůraznit, že pece v hutích ve střední části Moravského krasu

nepracovaly nikdy všechny najednou. V provozu byly současně 3-4 pece, vždy

minimálně ob jednu kvůli snadnější manipulaci. Pece byly používány opakovaně,

o čemž svědčí množství dyzen a jejich fragmentů nacházených v okolí pecí. Průměrně

vychází 90 celých dyzen na jednu pec + zlomky z dalšího neurčitelného počtu

(Souchopová 1995, 36).

Dílna v Olomučanech je zcela výjimečná svými nálezovými okolnostmi.

Vzhledem k tomu, že se nacházela v lesním terénu, byla odkryta kompletní

a nenarušená. V tomto případě pak bylo možné zjistit objem strusky v odpadních

haldách a vypočítat objem vyprodukovaného železa. Problémem ovšem je, že u většiny

dílen nemáme tak příznivé nálezové okolnosti. Málokdy můžeme s jistotou tvrdit, že

byla odkryta opravdu celá dílna a všechny odpadní haldy. Struska je navíc často
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rozptýlena po okolí a nelze bezpečně říci, že máme kompletní soubor náležící ke

konkrétní dílně. Dalším problémem je fakt, o kterém již bylo výše pojednáno, totiž že

rozlišení strusky hutnické a kovářské je velmi obtížné. Pokud ovšem počítáme s tím, že

v hutnických dílnách byly prováděny i základní kovářské operace k úpravě železných

polotovarů (svědčí o tom například nálezy rotačních brousků), může se nám snadno

stát, že smícháme obě strusky dohromady a výsledný obraz tak bude značně zkreslený.

Otázka rozsahu výroby jednotlivých železářských dílen je tak sice velmi

zajímavá, ovšem dílen, u kterých bychom mohli tento rozsah alespoň přibližně stanovit,

je bohužel velmi poskrovnu.
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7 ZÁVĚR

Je nepochybné, že výroba a zpracování železných i neželezných kovů hrála

významnou roli v ekonomice raného středověku.

Během starší fáze raného středověku se železářské aktivity soustředily zřejmě

do venkovských sídlišť, největší příčinu zde můžeme hledat v nutnosti přímého

navázání na zdroje surovin. Od středohradištního období nastává velký rozvoj hutnictví

i kovářství zvláště v centrálních lokalitách, kde v dřívějších obdobích doklady chybí. Je

zřejmé, že v Čechách tato skutečnost přímo souvisí se vznikem a vývojem

přemyslovské říše a na Moravě s rozkvětem říše Velkomoravské, kdy logicky stoupala

poptávka po tomto materiálu. Vliv mohl mít také rozvoj raně středověké

„infrastruktury“, díky které bylo možné snadněji zajišťovat transport rudy i železných

polotovarů do center i ze vzdálenějších lokalit. Zcela mimořádnou pozici představují

aglomerace pražská a žatecká, kde nalézáme přímé doklady železářských aktivit

v podobě výrobních zařízení již v 9. a 10. století. V ostatních vznikajících raně

středověkých aglomeracích je železářská činnost jako jeden ze základních kamenů

hospodářství předpokládána, jedinou indicii však představují pouze nálezy strusky nebo

je přímo doložena až v závěru raného středověku.

Také ve venkovském prostředí pracují v hojném množství dílny vyrábějící

a zpracovávající železo, a to v podstatě po celý raný středověk. Politické dějiny

evidentně na výrobu v tomto typu lokalit neměly příliš velký vliv. Lidé železo

a výrobky z něj potřebovali v dobách rozkvětu i dobách krize, bylo nutné tedy

i v dobách politické nestability metalurgii železa v co nejvyšší míře udržovat.

Barevné kovy byly zpracovávány takřka výlučně na centrálních lokalitách, což

má zřejmě přímou souvislost s panovníkovou snahou o plnou kontrolu výroby

a redistribuce předmětů z této drahé suroviny, které vyjadřovaly prestiž svého majitele.

Výraznou koncentraci neželezné metalurgie zaznamenáváme především ve starší až

střední době hradištní a v samotném závěru raného středověku, kdy se rozvíjí

především v předměstských aglomeracích.

Jisté je, že otázka raně středověké metalurgie železa i barevných kovů, stejně

jako surovinových zdrojů, je natolik zásadní pro problematiku ekonomiky
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Velkomoravské říše i přemyslovského státu, že zasluhuje dlouhodobé studium. Lze jen

doufat, že budoucí výzkumy přinesou další poznatky, které nám pomohou k jejímu

hlubšímu poznání.
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PRAMENY

Codex diplomaticus et episcolaris regni Bohemiae I-V/2, 1904-1981, Praha (CDB).

Codex diplomaticus et epistolaris Moraviae i – II, 1836-1839, Olomouc (CDM).

Fontes rerum Bohemicarum II, kronika Mnicha sázavského.

Minulost našeho státu v dokumentech, 1971, Praha.
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