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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Bakalářská práce D. Wollnerové se soustřeďuje na evidenci jednoho z nejlépe archeologicky

podchytitelných odvětví neagrárních aktivit – zpracování kovů. Práce se soustřeďuje na

období raného středověku (rámcově 6.-12. století) s přesahem do století 13, kdy dochází

v důsledku radikální transformace socioekonomické struktury společnosti k výrazným

proměnám.

Zadání práce nesměřovalo primárně k technologickým aspektům výrobních procesů

ani analýze výrobních zařízení ale k časoprostorové a sociálně-topografické evidenci

kovozpracujících aktivit na území dnešních Čech a Moravy od získávání suroviny až po její

finální zpracování do podoby výrobků. Domníváme se totiž, že tato evidence, začleněná do

historického kontextu může výrazným způsobem napomoci k pochopení proměn a struktury

raně středověkého hospodářství jako celku.

V prvních dvou kapitolách se autorka pokusila stručně zhodnotit výpověď dostupných

písemných pramenů k postavení řemeslníků obecně a následně speciálně ke zpracování kovů.

Mohla zde vycházet se souborných studií J. Tomase, D. Třeštíka a B. Krzemieńské, T.

Petráčka či P. Charváta. Autorka správně poukazuje na limitovanou výpověď písemných

pramenů zaznamenávajících jistě jen zlomek raně středověké reality. Pozoruhodný je úbytek

zmínek o řemeslnících obecně na prahu vrcholného středověku.

Další část práce představuje katalog, tedy východisko archeologického hodnocení

problematiky. Autorka se pokusila o co nejúplnější excerpci publikovaných údajů i digitálních

zdrojů (ADČ). Výsledkem této náročné činnosti je evidenci 111 lokalit z území Čech a

Moravy s doklady zpracování želena (jak hutnictví, tak kovářství) a 14 lokalit, kde lze

předpokládat zpracování neželezných kovů. Evidence bohužel kolísá od identifikace celých

výrobních areálů až k ojedinělým nálezům strusky v sídlištních objektech. V mnoha případech

nebylo možno stručné zmínky ověřit, což může mít vliv především na validitu datování na

základě keramiky, které se v řadě oblastí v posledních desetiletích změnilo. S těmito

problémy se však v archeologii přirozeně potýká každý pokus o syntetický pohled.

Závěrečné kapitoly sumarizují výpověď katalogu a pokouší se o postižení hlavních

trendů. Autorka poukazuje na minimální počet dokladů z období před vytvářením prvních

„státních útvarů“. V následujícím období výrazně narůstá jak evidence v rámci centrálních

lokalit, tak ve venkovském prostředí. Pozoruhodný je rozdíl mezi Moravou, kde evidujeme

několik celých oblastí zaměřených na exploataci železné rudy a Čechami, kde je počet

hutnických pracovišť podstatně menší. Podobný rozdíl platí i pro evidenci zpracování

barevných kovů.

Nelze přirozeně očekávat, že toto široké a komplikované téma může být vyčerpáno

v rámci bakalářské práce. V jejím kontextu poněkud postrádám pouze vynesení evidovaných

lokalit do map a výraznější konstatování některých negativních zjištění (např. absence

evidence řemesel v rámci klášterních areálů). Více pozornosti by mohlo být věnováno i

obecným otázkám reflektovaným západoevropskou literaturou (v poslední době zejm. J.

Henning).

Celkově lze ovšem konstatovat, že práce D. Wollnerové zcela naplňuje požadavky

kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji tedy k dalšímu řízení.
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